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Rozvažování o potratu v pastorační práci

Anotace :

Téma potratů jsem si vybral protože může korespondovat s dalšími problémy kvůli

kterým klient vyhledá pastoračního pracovníka. Mám za to, že kromě speciálně školených

odborníků na problematiků potratů není mezi pastoračními pracovníky příliš veliké

povědomí o tom, jak postupovat při setkání s klientem, jehož byť zprostředkovaný problém

se týká potratů. Jako cíl práce jsem si vytyčil sepsat přehledný manuál, který by mohli

s užitkem použít pastorační pracovníci mnoha zaměření a nejen oni. Při zkoumání dané

problematiky jsem se snažil analyzovat dostupné prameny a z nich kompilovat jednoduchý

a přehledný výtah o tématu potratů, což vzhledem k obsáhlosti tématu nebyl jednoduchý

úkol. Rovněž jsem komunikoval s odborníky, prakticky věnujícími klientům, kteří problém

potratu řeší. Vzhledem k tomu, že se jedná pro mnohé o velmi osobní téma a informace o

klientovi nemohou být podávány v plné šíři, bylo dosažení mnohých výstupů naší

komunikace často obtížné. Přesto mám za to, že tato práce může být pomocí mnohým

pastoračním pracovníkům v získání ucelených informací o problematice potratů a protože

obsahuje konkrétní kontakty, mohou díky nim klienta nasměrovat do odborné péče.

Considering about abortion in the area of pastoral work

Anotation :

The topic of abortion I chose because this can correspond with other problems, which can

cause, that the client find out the pastoral worker. I think, that except the graduated

specialist, among the pastoral worker, there is not so high level of awareness how to

proceed the meeting with the client, who actually solve the problem of abortion. As the

target of my work I marked out to write the well-arranged tool, which can succesfuly use

not only the pastoral workers. By examining this topic I tried to anylyse available sources

and from them set the simple and clear abstract, what, because of the wide of this topic,

was not simple job. I also communicated with the specialits, that regulary work with the

client, which are solving the problem of abortion. Because of that for lot of them is going

about very private topic and information about client can´t be passed in full width, the
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acquirement of many outputs of our communication was often difficult. But I mind that

this compilation can be helpful for many pastoral workers, gives the elementary self-

contained information about topic of abortion and as contains actual contacts, they can

simplier find the help of specialist for clients in need.
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Úvod

Tuto bakalářskou práci nechci vést jako vědecké pojednání o potratech v České

republice.V mé bakalářské práci chci představit situaci, která mě či nás jako sociální a

pastorační pracovníky může v životě potkat. Jedná se o situaci, kdy budeme konfrontování

s osobou, která je v tíživé životní situaci a sice v situaci neplánovaného těhotenství.

Mým přáním je, aby tato práce mohla posloužit sociálním pracovníkům, jejichž hlavní

náplní práce a odbornou kvalifikací není přímo problematika potratů. Má diplomová práce

jim má posloužit jako manuál či příručka, po které mohu sáhnout v případě, že se setkají

s klientkou která přemýšlí o potratu.

V mé práci chci tuto situaci podrobit zkoumání z pohledu medicínského, etického,

křesťanského a pohledu sociální práce.

V úvodu chci nastínit modelový případ, který bych chtěl dále rozvíjet. Příběh Marie je

smyšlen, ale vychází z reálných situací, se kterými se pracovníci poraden pro ženy a dívky

mohou ve své práci setkat.

V první kapitole popíši problematiku potratů, jak se vyvíjela v čase a nastíním pohled

na fenomén potratů. Dále chci přesně definovat potrat a v konkrétních číslech představit, o

jak velikém problému zde píši.

V kapitole věnující se medicínskému pohledu chci představit čtenáři, co samotný potrat

je, jak se provádí, kde a kým může být realizován. Důležitou částí také je pojednání o

intrauterní životu plodu a vývojových stádiích těhotenství. V této kapitole bude rovněž

prostor pro popis případných komplikací s potratem spojených, ne příliš často

zmiňovaných komplikací psychických, zejména takzvaném postabortivním syndromu.

V kapitole nazvané etický pohled chci pojednat, od kdy se o plodu dá hovořit jako o

člověku a do kdy jej můžeme považovat za pouhý shluk buněk. Chtěl bych odpovědět na

otázku, od kterého období máme plod považovat za plně lidskou bytost a v jakých

časových obdobích máme hovořit spíše než o potratu, o usmrcení nenarozeného dítěte.

V křesťanském úhlu pohledu na potrat chci představit základní názorové proudy v

církvích evangelických a katolické, jejich východiska a jak se tyto názory postupem času

měnily. Dále se zabývám křesťanskými organizacemi v ČR které bojují proti potratům,

jaká je náplň jejich práce a kde o nich můžeme získat informace, případně se s nimi setkat.

Nahlédnu také situaci ve Spojených státech amerických, kde se svého času křesťané

bojující proti potratům na tolik radikalizovali, že zde hovoříme o protipotratovém

terorismu.
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 Závěrečnou kapitolu chci věnovat informacím, kde a jakým způsobem je možné

případné klientce odborně pomoci. Představím hlavní české organizace, které pomáhají

těmto ženám a hlavně chci přinést informace, kde je možno tyto organizace nalézt a

kontaktovat. Podrobně chci představit jejich činnost a možnosti, které nabízejí. Doufám, že

čtenáři pomohou mé informace k získání potřebného vhledu do této problematiky a

zprostředkovaně i klientovi k dobrému rozhodnutí.

Pro lepší vhled do celé problematiky a správné pochopení mé práce uvedu na počátku

příběh ženy, která je v situaci, kdy potřebuje pomoc. Následující úvodní anamnéza by na

základě výpovědí klientek, mohla být sestavena pracovníky, kterékoliv poradny.

Marie1

Marie je pilná studentka třetího ročníku naší fakulty. Všechny zkoušky zvládá na první

pokus, na co sáhne, to se jí podaří. Rodiče do ní vkládají veliké naděje a při studiích ji plně

finančně podporují. S Tomášem se poznali na jedné stáži. Ona milovala jeho, on ji a

všechno se zdálo tak skvělé, až do jednoho okamžiku.

Marii se nedostavila perioda, což dávala za vinu nervům okolo zkoušek, ale pak se

nedostavila další a to už začala mít strach. S Tomášem se vždy chránili, používali buď

antikoncepci nebo kondom, ale nic není stoprocentní. Udělala si tedy těhotenský test, ten

se ukázal pozitivní, šla tedy ke gynekologovi a ten ji potvrdil, že je v druhém měsíci

těhotenství.

Ze začátku z toho byla hodně špatná. Uvažovala co bude dělat, co si počne se školou,

jak na to zareagují rodiče, jak přítel ? Také uvažovala nad tím jaké jsou její reálné

možnosti. Buď to nikomu neřekne a nechá si dítě vzít, v klidu dostuduje, najde si práci,

vdá se ať už za Tomáše nebo za někoho jiného a dítě si pořídí až na to bude ten pravý čas.

Svědomí ji ale nedalo a tak navštívila internetové stránky o interrupcích. To co tam uviděla

změnilo její názor. Uvědomila si, že to co v ní je, není jen nějaká přebytečná hmota, která

se dá jen tak odstranit. Ale že je to úžasný zázrak, ze kterého bude nový člověk její a

Tomášovo dítě. Škola neškola, kariéra nekariéra, rozhodla se tedy pevně, že dítě chce

donosit. Oznámila tedy Tomášovi, že budou mít dítě. Ten bohužel ale její nadšení nesdílel,

spíš naopak. Že prý se zbláznila, že přece teď oba dva studují a kdo dítě bude živit a co na

to řeknou rodiče a kdo ví s kým to má, že on si přece vždycky dával pozor. Jediné k čemu

1 Jména a postavy příběhu jsou smyšleny
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se nakonec odhodlal bylo, že souhlasil, se zaplacením poloviny interrupce. S tím Marie

samozřejmě nesouhlasila.

Podobný názor jako Tom bohužel sdíleli i rodiče, kterým se to rozhodla nakonec říct.

Argumentovali hlavně tím, že dodělat školu je na prvním místě, že zklamala jejich důvěru

a přece si nezkazí život.

Poslední dobou Marie pořád sedí na ubytovně, domů nejezdí, s nikým se nebaví, jen

uvažuje. Co teď ? Kdo jí pomůže ? Mít dítě je přece tak finančně nákladné, sama to

neutáhne. Kde bude bydlet ? Kdo je bude živit ? Zvládne to sama ? Nebyl by potrat přece

jen jednodušší řešení ?

Jak dál, co teď, jaké jsou možnosti této, teď pro nás už klientky ? Jaké informace ji

podat, jak ji pomoci? Kde hledat pomoc, na koho se obrátit, kdo se o ni postará když ne

rodiče ani přítel ? Na tyto a podobné otázky budu v mé práci postupně odpovídat.

[…]


těhotenství i o způsobech používání antikoncepčních metod a prostředků. Jestliže žena na

umělém přerušení těhotenství trvá a zjistí-li lékař, že jsou splněny podmínky pro jeho

výkon, určí zdravotnické zařízení, kde se výkon provede.

§ 8

1. Jestliže lékař neshledal podmínky pro umělé přerušení těhotenství (§ 4 a 5), může žena

do tří dnů písemně požádat o přezkoumání jeho závěru okresního odborníka pro obor

gynekologie a porodnictví, který tuto žádost přezkoumá nejpozději do dvou dnů od jejího

doručení. K přezkoumání žádosti si tento odborník přizve dva další lékaře z tohoto oboru,

popřípadě i lékaře z jiného dotčeného oboru. Zjistí-li, že podmínky pro umělé přerušení

těhotenství jsou splněny, oznámí to ženě a určí zdravotnické zařízení, kde se výkon

provede.

2. Jestliže okresní odborník pro obor gynekologie a porodnictví neshledal podmínky pro

umělé přerušení těhotenství a žena na něm trvá, postoupí ihned její písemnou žádost k

přezkoumání krajskému odborníkovi pro obor gynekologie a porodnictví, který si přizve

dva další lékaře z tohoto oboru, popřípadě i lékaře z jiného dotčeného oboru a přezkoumá

žádost nejpozději do tří dnů od jejího doručení. Neshledal-li podmínky pro umělé přerušení

těhotenství, písemně oznámí ženě výsledek přezkoumání, který je konečný; v případě, že

podmínky pro umělé přerušení těhotenství jsou splněny, postupuje obdobně jako okresní

odborník pro obor gynekologie a porodnictví podle odstavce 1.

§ 9 Na postup stanovený tímto zákonem se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

§ 10 Umělé přerušení těhotenství cizinkám

Umělé přerušení těhotenství podle § 4 se neprovede cizinkám, které se v České

socialistické republice zdržují pouze přechodně.
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§ 11 Příplatek nebo úhrada za umělé přerušení těhotenství

1. Za umělé přerušení těhotenství provedené podle § 4 uhradí žena v případech

stanovených obecně závazným právním předpisem zdravotnickému zařízení příplatek.

2. Úhradu za umělé přerušení těhotenství cizinkám upravuje zvláštní předpis.

§ 12 Zmocnění Ministerstvo zdravotnictví České socialistické republiky vydá obecně

závazný právní předpis, jímž podrobněji upraví podmínky pro umělé přerušení těhotenství,

postup při projednávání umělého přerušení těhotenství a výši příplatku a podmínky jeho

placení. Tento předpis též upraví okruh cizinek, kterým lze provést umělé přerušení

těhotenství za úhradu.

§ 13 Přechodné ustanovení

Podle tohoto zákona se projednají též žádosti o umělé přerušení těhotenství, o nichž nebylo

pravomocně rozhodnuto před počátkem jeho účinnosti.

§ 14 Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. zákon č. 68/1957 Sb., o umělém přerušení těhotenství,

2. vládní nařízení č. 126/1962 Sb., kterým se zřizuje interrupční komise a provádí zákon

o umělém přerušení těhotenství, ve znění vládního nařízení č. 54/1966 Sb., a nařízení vlády

ČSR č. 69/1973 Sb.,

3. vyhláška č. 71/1973 Sb., kterou se provádí zákon č. 68/1957 Sb., o umělém přerušení

těhotenství, ve znění vyhlášky č. 80/1980 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č.

71/1973 Sb.

§ 15 Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1987.

Kempný v.r.

Korčák v.r.
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Tabulka č. 2
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Tabulka č. 3

Tabulka č. 4 Poradny pro ženy a dívky
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Poradna

Adresa

Telefon, fax, e-mail

České Budějovice
Lannova 238/2
370 01České Budějovice

731 749 783
poradnaprozenycb@seznam.cz

Frýdek-Místek
Josefa Suka 1753
738 02 Frýdek – Místek

558 434 961
poradnaprozenyadivkyfm@quick.cz

Olomouc
Remešova 1
772 00 Olomouc

Tel/fax: 585 222 147
poradna.ol@worldonline.cz

Opava
Rolnická 9
746 05 Opava

553 732 067

Praha
Voršilská 5
110 00 Praha 1

224930661, tel/fax: 224933943
poradna.praha@c-box.cz

Prostějov
Sádky 2
796 01 Prostějov

582 333 855
poradna.pv@volny.cz

Rožnov pod Radhoštěm
Nádražní 23
756 61 Rožnov pod R.

571 625 705
poradnazd@quick.cz

Šumperk
Šmeralova 2
787 01 Šumperk

583 216 758
poradna.su@volny.cz

Třebíč
Bedřicha Václavka 59
674 01 Třebíč

568845580

Třinec
Náměstí Míru 551
739 61 Třinec

558 335 144
poradna.trinec@quick.cz

Ústí nad Labem
Prokopa Diviše 5
400 01 Ústí nad Labem

475 216 500
poradnazdul@seznam.cz

Veselí nad Moravou

Dům pečovatelské
služby
Za poštou 110
698 01 Veselí

518 322 852
poradna.sonz@tiscali.cz

Zábřeh na Moravě
Masarykovo náměstí 6
789 01 Zábřeh

583 412 589

Zlín
Divadelní 6
760 01 Zlín

577 222 626
poradnaprozeny@quick.cz

Žďár nad Sázavou
Poliklinika Studentská 4
591 01 Žďár

566 690 215
poradna.zeny@tiscali.cz

Obrázek č. 1
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Obrázek č. 2

Obrázek č. 3
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Obrázek č. 5

Obrázek č. 6

Obrázek č. 7
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