**Posudek k bakalářské práci**
**Rozvažování o potratu v pastorační práci**
ETF, obor Pastorační a sociální práce, únor 2008

Autor: Jakub Samiec
Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek
Počet stran: 42 + přílohy

Autor si klade za cíl, aby se jeho bakalářská práce mohla stát jakýmsi manuálem pro sociální a pastorační pracovníky, kteří se při své práci setkají s klientkou, která přemýšlí o potratu (s. 7). Přináší informace z více oborů, které se problematikou potratů zabývají. Domnívám se, že tato metodická volba multidisciplinarity je hlavním přínosem práce a odpovídá současnému trendu výuky na Jaboku.

Práce je strukturována přehledně a srozumitelně do šesti kapitol. V samotném úvodu se vhodně objevuje kasuistika, která ilustruje diskutované téma. Otázkou je, zda by kasuistika nemohla být využita napříč všemi kapitolami jako materiál pro aplikaci teoretických informací.

První kapitola přináší relevantní terminologii, historický nástin a statistiky. Již zde autor hojně využívá z mého pohledu příliš tendenční a jednostranný zdroj [www.kubata.nazory.cz](http://www.kubata.nazory.cz). Další jednotlivé kapitoly přinášejí pohledy zvolených oborů na potraty: medicína, psychologie, etika, teologie a sociální práce. Výběr kapitol není špatný, následující poznámky se týkají dílčích bodů ve zpracování.

V oddíle 2.5 jsou vývojová stádia plodu popsána zbytečně emotivně. Zároveň se však autorovi velmi výmluvně podařilo zařadit k jednotlivým fázím stručnou noticku o potratové legislativě v té které fázi těhotenství.

V oddíle 3.1 píše o postabortivním syndromu jako o nemoci. Neměli bychom hovořit spíše o poruše?

Zásadní výtku směřuje ke 4. kapitole, kde hned v úvodu provádí nemístné rozlišení mezi křesťany coby odpůrci potratů oproti ostatním vědcům, lékařům a filozofům. Takto linie rozhodně nevede. Navíc autor etickou diskusi o potratech v pastorační práci redukuje na problém: potrat ano či ne. Zcela chybí další etická témata a vrstvy, jako např. zda je potrat pouze „problémem matky“, nebo celého jejího rodinného systému, či možný rozpor mezi hodnotami pracovníka a klienta (toto se objevuje alespoň v samotném závěru práce).

V oddíle 4.1 mně není jasná diskuse o oduševnělosti plodu, jednak vztah mezi touto diskusí a rozhodnutím pro či proti potratu. Zároveň se v tomto oddíle svými argumenty autor dosti přesvědčivě přihlásí k pohledu, že život začíná již od početí a hledání nějakých hranic je sebeklamem.

K oddílu 4.2 mám doplnění, že katolická morální teologie připouští potrat v případě ohrožení života matky, zvláště když jsou v rodině další nezaopatřené děti.

Nepřesné a zmatené informace se objevují i v oddílech 5.1 a 5.2. Kdo např. inspiroval dělení na formovaný a neformovaný plod? Aristoteles či Septuaginta?

V oddíle 5.5 zmiňuje autor protipotratový terorismus kvůli „své“ radikálnosti, nebo radikálnosti terorismu?

Značné výhrady je třeba vznést k nízké jazykové úrovni. Ta se zvláště markantně, neboť na malé ploše, projevila v české i anglické anotaci.

Použití literatury je průměrné.

Na práci pozitivně hodnotím především metodu zpracování a pokus o zasazení do praxe (vytvoření manuálu). Výhrady směřují k jazykové úrovni, hloubce zpracování některých kapitol (z mého pohledu zvl. etika a teologie) a pojmání klientky v izolaci, mimo její rodinný systém.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C-D. Při obhajobě by se autor mohl vyjádřit k možnostem a rizikům při práci s rodinou klientky.

Petr Jandajsek
28. ledna 2008